ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2021 г. N 489

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 31 МАРТА 2020 Г. N 384

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020

г. N 384 "Об утверждении основных требований к порядку назначения

и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в

возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов

(сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной

выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N 15, ст. 2253; N 18, ст.

2922; N 47, ст. 7554).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2021 г., за

исключением абзацев семнадцатого и восемнадцатого подпункта "з"

пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением,

вступающих в силу с 1 января 2022 г.

3. Установить, что:

положения абзацев пятого и шестого подпункта "д" пункта 16

основных требований к порядку назначения и осуществления

ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет

включительно, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 31 марта 2020 г. N 384 "Об утверждении

основных требований к порядку назначения и осуществления

ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет

включительно, примерного перечня документов (сведений),

необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и

типовой формы заявления о ее назначении" (в редакции настоящего

постановления), не распространяются на граждан, которым

ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет

включительно назначена до 1 января 2022 г.;

действие пункта 2 основных требований к порядку назначения и

осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте

от 3 до 7 лет включительно, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. N 384 "Об

утверждении основных требований к порядку назначения и

осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте

от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов

(сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной

выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении" (в редакции

настоящего постановления), распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2021 г.;

действие пункта 2(3) основных требований к порядку назначения и

осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте

от 3 до 7 лет включительно, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. N 384 "Об

утверждении основных требований к порядку назначения и

осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте

от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов

(сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной

выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении" (в редакции

настоящего постановления), распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН